ATA No 08t2423

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, as oito e trinta

horas, reuniram-se na sala de reuniÕes da Secretaria Municipal de Assistência

Social os conselheiros tutelares acompanhados do secretario do Conselho

Tutelar, juntamente com os membros do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente, Secretária de Assistentencia Social e membros do

CRAS e CREAS a fim de discutir acerca dos casos de crianças e adolescentes

em situaçÕes de risco acompanhados pelo conselho tutelar, CRAS e CREAS.

Foram apontados pelos conselheiros as ações realizadas com as famílias com

crianças em situações de acolhimento e ainda casos em acompanhamento em

alerta para possível acolhimento ou encaminhamento para família extensa visto

que as crianças se encontram em situação de risco e apesar das advertências

a família não cumpre as exigências. A presidente do CMDCA, na oportunidade,

apresentou requerimento encaminhado pela Assistente Social da Secretaria

Municipal de Saúde, Jussara Lazarotto, em que solicita esclarecimento sobre o

fato de membros do conselho tutelar mostrarem o relatório da rede de proteção

dos familiares das crianças: Julio Cezar Milheiro dos Santos, Daieslyn Gleisi

Milheiro dos Santos e Nathan Junior Milheiro dos Santos, expondo os técnicos

que elaboraram os relatórios e realizam os acompanhamentos com as famílias.

O conselheiro Paulo esclareceu que na ocasião, os pais das crianças, Marcos

e Micheli, mostram-se resistentes para permitir a entrada dos conselheiros na

residência solicitando documentos que dessem direito para isso. Então a

equipe, que estava acompanhada da Policia Militar, informou verbalmente que

havia um relatório elaborado pela Rede de Proteção e era por isso que

estavam lá. A informação do conselheiro Paulo foi confirmada por todos os

conselheiros e também pelo secretário do conselho. Nada mais havendo a

tratar, encerro esta ata assinada por mim e demais presentes.

./y^n G- e, O,u^-tV<-d.-e